Hucusque noster author personam ecdesiasticam exhibuit, nunc alio 
se convertit, ndvas machinas admovet, quibus legem, transitum a ritu 
prohibenteni, expugnet, et sane, ubi se1 nihil profecturum formatis praetextu 
religionis calumniis intelligeret, nunc jam togam induit, rationes, quas status 
appellaret, conquirit, neque forte etiam a sago abhorrent, si ipsi adeo
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facile catholtcos inter se committere succederet, ąuemadmodum fabellas 
texere placet; tota autem haec Status ratio, quam ultimo loco annotavit, 
atque iutegri sui excellentissimi operis Achillem esse Yoluit. uno ąuodam 
sat ргоііхо syllogismo, expedita est ab authore, atąue in prima propositio- 
ne expouit, ante pacta Carkmcensia, oras Podoliae adeo devastatas a 
Turcis fuisse, ut post retraditionem fortalicii Camenecensis vix aliąui ve- 
teres illorum regionum incolae remanserint, restiluta tandem una cum for- 
talitio Gamenecensi reipublicae Poloniae Podolia, sensim populus christia- 
nus illas oras incolere coepit, atąue, ob defectum ecclesiasticorum et paro- 
chorum latinorum, ad ritum graecum unitum defecit.

Haec est summa primae propositionis, sat tamen incaute conscriptae, 
ąuerimus enim, an solis latinis ferrum hostile Turcarum fuit infestum? an 
soli latini servituti addicti? an solae ecclesiae latinorum dirutae soloąue 
aeąuatae remanserit? fidelibus graeci ritus ecclesiisąue eorum intactis rai- 
nime degentibus? Omnes pari servituti addicti, aeąuali clade affect’, in spo- 
lium genti immani atąue tristes barbarae crudelitati victimas cessere, nul- 
lum extante Turcis subjecta Podolia publicum religionis orthodoxae in ut- 
roąue ritu exertitium permissum fuit, et nonnisi obtenta terrore victricium 
divae memoriae Augusti II armorum pace, siraul cum graecis tum latinis 
illas oras incolere, ecclesias de ruderibus excitare, atąue neglectum veri 
nominis cultum restituere licuit; incredibile itaąue est, ąuod author asserit, 
latinos ob defectum ecclesiarum latinarum ad ritum graecum descivisse,. 
neąue enim credimus (ut author non obscure innuere videtur ) adeo tunc 
negligentes latinos praelatos fuisse, ut, graecis, ecclesias suas reparantibus, 
parochias distinguentibus, pastorcs et presbyteros iustituentibus, ipsi otiosi 
pennanerent, suumgue latinum at plur popalam e regni
congregatum, a graecis praelatis, parochis et populo numero inferiore 

alienae jurisdictioni addici sinerent. Yerum tamen facile falsitas hujusmodi 
propositionis demonstrabitur, ubi sancta apostolica sedes judices commissa- 
rios delegare dignata fuerit, rutheni, successores etiam illorum, qui tunc 
ritum latinum petulanter dereliąuisse asseruntur, ad r;tum majorum suo- 
rum haud aegre redire patientur, dunimodo pari ratione suos rehabeant. 
Progredimur jam ad alteram authoris propositionem, in qua author, docet 
expedire reipublicae, ut numei-o latinus ritus si non superet, saltem adae- 
quet fideles ritus graeci; ąuodsi exquiramus, cur id expedire authori nostro 
videaturV respondebit, se ea ratione consulcre velle integritati reipublicae, 
ut siroiles illis rebelliones, quae aetate et scelerc Chmiel nicii acciderunt,
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evitentur; ѵегшп olinT jam authori respondimus, vannm esse ejus timorem, 
injuste cosacorum crimina ruthenis unitis ab eoimputata, ne ѵего a suo 
ingenio vel ad latum unguem recederet, hic quoque novam attexuit fabel- 
lam: catholicos graeci ritus presbyteros caedium, a Chmielnicianis patrata- 
rum authores fuisse, per atrocem atque omnis verecundiae expertem ca- 
lumniam affirmens, ait enim: ubi ut plurimum graeci etiam
miiti rebelles schismaticos ad furendum contra incitabant. Profeclo
cum ipse uoster eximius scriptor bello Chmielniciano non adfuerit, earum- 
que, quae tunc gerebantur, rerum testis esse non possit, aliquem assertu- 
rtfm, a se contemporaneum testem adducere debet; sed nullum poterit: om- 
nes qui res, a Chmielnicio ejusque asseclis patratas, memoriae posterum re- 
liquere, uno ore fatentur cosacos, cum in omues catholicos, tum vel maxime 
in ruthenos unitos crudelem in rnodum saevisse, nullus tunc eorum ?.bsque 
evidenti vitae discrimine cum cosacis congredi, multo minus dextras jun- 
gere, aut contra alios incitare auderet, nullus quippe dorni secure mausit, 
omues ferme patriis sedibus extorres, voluntario ехіііо funestam aut vitae, 
aut religionis amittendae necehsitatem evitabant. Testabunt Prussia et Si
lesia, aliaeque conterminae Polonis orae, quae innumeros ruthenorum eccle- 
siasticos ipsam patriam, ubi a cosacis ad песет quererentur, linquere co- 
actos, a furorę schismaticorum protexere. Testem tandem aget ipse Chmiel- 
nicius, qui, ut supra diximus, in oblatis reipublicae pacis conditionibus, 
omissis latinis, solos ruthenos unitos toJli, imo et nomen unionis in Russia 
abolere contendebat. Unde itaque tanta inter cosacos Chmielnicianos et 
unitos ruthenos necessitudo et amicitia repente oriretur, ut eorum praesby- 
teros et unionem sanctam retinere permitterent, et in amicitiam reciperent, 
imo et consiliorum suorum participes facerent, atque in gratiam eorum 
contra latinos, quos illi ad caedem designassent, furores exercerent? Nemo 
nos praeter nostrum scriptorem docere poterit. Profecto nihil magis sub 
tempus Chmielniciani 'belli zelum, et pericula ruthenae ecclesiad probare 
valebit, quam putlica protestatio in generali episcoporum et monachorum 
ftasilianorum Bytenensi, die 21 Junii, 1657 anno, celebrato conventu, 
emissa, de tenore sequenti: >/Tertiae sessioni adfuit.illustrissimus геѵегеп- 
dissimus dominus archiepiscopus Smolenscensis, repetita fuerunt coram sua 
Hlustrissima dominatione puncta suprascripta, in praeteritis sessionibus 
constituta, quibus libenter subscripsit sua illustrissima dominatio, ibique 'in 
particulari exposuit, qua ratione possemus salva fidc et conscientia inire 
aliquam concordiam cum clero schismatico Kijoviensi, nec ea adinvenla,
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unaniiniter constituimus, prius facere facienda, et modos tentare prae- 
scriptos in prima sessione, ąuodsi memoratis modis non proficeremus, fidem 
sanctam catholicam firmissime tueri cum jactura etiam bonorum et monas- 
teriorum, ac tandem, si opus erit, patria quoque ехиіаге, et vita ргіѵагі. 
non detractabimi?s«. His evidentissimis aliisąue compluribus fidelitatis et 
devotionis ruthenorum erga sanctam ecclesiam romanam argumentis mini- 
me attentis, licere sibi putat noster eximius scriptor, res, quas non vidit, 
nec audivit, пес a scriptoribus coaevis didicit, ad posteros transmitten;, et 
cum forte vix levissimam gestorum a Chmielnicio notitiam haberet, co- 
mentarios belli Chmielniciani de suo ехогпаге, atrocissimis suorum con- 
fratrum calumniis augere, innocentes perduellionis, apostasiae, caedium, 
latrociniorum authorcs facere non erubescit; imo nos opinaraus, si paulo 
plus se suo ingenio permisisset, ruthenos etiam cum Juda Iscariote in 
песет Christi conspirasse, scribere non vereretui’.. At tandem, quanquam 
sero intelleximus, quid ad hujusmodi calumnias ruthenis praesbyteris affin- 
gendas authorem permoyit, neque enim ut, quae scripsit, persuadeat histo- 
ricos: fidem consulendam nec charitatem christianam, nec reclamantem 
conscientiam, nec veritatem posthabitam expendendam, sed id vel тахіті 
ałtendere jubct, quod graeci innałum ąuoddam erga latinos foveant odium; 
miseret non sane hominis, qui, ut ruthenorum existimationi noceret, mul
tum propriae detrahit, ubi haec, quae de gente Graeca ante reparatam 
generis humani salutem alicubi scripta reperiunlur, ruthenis, nec linguam, 
nec mores, sed duntaxat ritum sacrorum communem cum graecis habenti- 
bus, applicans, ąuanta rerum scientia polleat, satis se prodit; nulla apud 

. Homerum in Iliadę ruthenorum mentio, nenio eorum sub signis Agamem- 
nonis militavit, nunquam rutheni Trojanis (a quibus suam originem Latini 
populi, non autem, ritum duntaxat latino sacro obeuntes, poloni traxerunt) 
infesti fuere. Quod si idem de modernis etiam graecis aliquos scripsisse 
inveniamus, esto: viderint illi, quid faciant rutheni profecto cum ritu, mo
res et indolem graecorum non contraxerunt, ubi semel devotam sedi apos- 
tolicae fidelitatem, et observantiam fortunarum etiam suarum et vitae dis— 
crimine constanter servantes, quam longe a levitate et inconstantia graeci 
ingenii distent, satis superque comprobarint. .

Nihil itaque est causae, cur serenissimus rex, dominus noster clemen- 
tissimus, suis fidelibus subditis atque inclita Poloniae respublica suis civi- 
bus communibusque cum securitatis tum libertatis publicae vindicibus, diffidat;
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imo, ut eridenter pateat cum orthodoxae religioni tuta reipublicae nullate- 
nus expedire, ut liber ruthenis laicis ad ritum latinum transitus aperialur 
(omissis profundioribus status rationibus, quas in hac materia solertioribus 
et peritioribus investigendas reliquimus) nostras nonnullas reflexiones una 
cum integro hoc scripto judicio sanctae sedis apostolicae, atque respective 
excelso regni Poloniae ministerio submittimus:

Quia iu inultis Russiae partibus rarissimae sunt latinae ecclesiae, 
adeo, ut interdum quindecim vel viginti leucarum iutervallo vix una latina 
parochialis ecclesia reperiatur, et nisi hucusque spirituali fidelium latiui ri
tus necessitati, ex sola charitate et ad continuas latinorum parochornm 
preces parodii graeci subvenirent, crebro contingcret, ut in hujusmodi locis 
fideles latini ritus, gratia sacramentorum frustrati, mortem obirent.

2. Quia permisso hujusmodi transitu, evidenter in aboiitionem integri 
in Russia graeci ritus tendeute, nullus episcopus graecus salva conscientia 
poterit alicui ex saecularibus sacros ordines conferre, deficiente certo et 
justo titulo, ad quem praesbyteri saeculares ordinari possunt. Unicus titu- 
lus, quo ordines apud ruthenos saecularibus conferuntur, sunt benefitia cu- 
rata modico ex agris proventu, praecipue autem spontaneis suorum paro- 
chianorum elemosynis gaudentia, quocirca, stanie incertitudine persistentiae 
in ritu graeco fidelium, incerti eo ipso fierent reditus adeoque et ipso 
titulus.

3. Quia cessaute ritu e mortuis ad praesens viventibus praesbyteris, nec 
aliis, obdefectum certi tituli, substitutis atque, sublata facilitate opera praes- 
byterum graecorum subveniendi, fidelibus ritus latini brevi quaerendus 
erit, qui lot millicnibus animarum inserviat, atque quo novis fundationibus 
augerentur a graecis derelicta beneficia, cum haec, quae ad praesens grae
ci possident, latinis presbyteris, majores proventus exigentibus, sufiicere non 
poterunt, neque, ut opulentiora reddantur, ob insignem, quae inde magis 
augeretur, parochiarum copiam, uniri possunt. Unde*ingens animarum seque- 
retur pernities, et millionibus hominum infernus impleretur, quod nos certo 
certius praeterquam exonerando nostras conscientias, sanctae apostolicae 
sedi deferimus.